РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Сакский район

МБОУ «Добрушинская средняя школа»
296510, Республика Крым, Сакский район, с. Добрушино, ул. Школьная 33,

ОРГН 1149102181590 ИНН 9107004822
телефон: 9-73-90, е-тай: зскоо! закзЫу-гауоп!(а),сгтеаес1и.ги

П Р И К А З
от 01.02.2024 г. №38

с. Добрушино
О мерах по предупреждению незаконного
сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся,
воспитанников образовательных организаций
Сакского района

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся, а также регулирования привлечения и
использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в
деятельности образовательной организации, в соответствии со статьёй 43 Конституции
Российской Федерации, частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 стать 8 Федерального закона
от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом от 11.08.1995 №135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтёрстве)», Федеральным законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав
потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020
№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», во
исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от
06.02.2024 г. №1 75 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, образовательных

П Р И К А З Ы В А Ю :

КВсем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников
школы, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных
средств, внесению благотворительных взносов в МБОУ «Добрушинская средняя школа».

2. Классным руководителям осуществлять своевременный и постоянный контроль за
деятельностью родительского комитета класса, не допускать оказания давления на
родителей класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных
действий родительского комитета незамедлительно докладывать директору школы.
3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежные средств на проведение
культурно - массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров;
организация праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление
учащихся, приобретение призов; фотографирование; приобретение учебников, рабочих
тетрадей, дополнительных пособий и расходных материалов и др.), организуемых для
учащихся по запросу родителей на добровольной основе во внеурочное время.

4.По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением
порядка привлечения дополнительных финансовых средств, сообщать администрации
МБОУ «Добрушинская средняя школа»

5.Заместителю директора по УВР Сейдаметовой Г.К., ответственной за размещение
информации на школьном сайте, разместить данный приказ на официальном сайте в
срок до 19.02.2024 года.
6. Довести до сведения всех работников под подпись, ознакомить родителей

(законныпредставителей).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Э.Р. Эмир-Аметовна

Ознакомлены:

1Л-

л____  Антипова А. В.

Васютинская Р.В.

Давыдовская И. В.

Коровкина Т. Ю.

Менаметова М. А.

Эмир-Аметова Э.Р.

Менаметова 3. М.

Межмединова З.Д.

Науменко Н.В.

Почивадина С. А.

Петляк Д. А.

Сабуркин О.Д.

Ткаченко Е. А.

Муединова Р.Э.

Торубара Р.С.

Кязимова Э.Э.-У.

Сейдаметова Г.К.

Эмир-Аметова Э.Р.

« 0 /  » 2024г.

« /9/ У>ф Ь & к вЛ 4  2024г

« (9 •/ » Р?Э-$Л Э 4  2024г.

« т  » 2024г.

« &/',»

« »

Шил2Шт.

2024г

« Р / »  & 7 е & г€ Ш ?2Ш т

«С К  Э -  2024Г

« О/ » 2024г.

« Р /  » 2024г.

2024г.Р/» (рё11аи̂
024г.

Ш ^ _ 2 0 2 4 г .

2024г.

# Л > 2024г.
■ '/)

I  2024г

<СЧ » 2024г.

2024г.

«  ̂/ »

« /А Г »
7